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Souhrn:

V této bakalářské práci je popisován ošetřovatelský proces u pacienta

s pneumothoraxem. Práce je rozdělena na 2 části - teoretickou a praktickou.

V teoretické části je stručně popsána anatomie, fyziologie a patofyziologie plic. Dále

jsou popsány typy pneumothoraxu, symptomatologie, diagnostika a léčba. Další

kapitola je věnovaná ošetřovatelské péči o pacienta s hrudním drénem. V praktické části

bakalářské práce je popsána jedna kazuistika pacienta s pneumothoraxem. K posouzení

pacienta jsem zvolila model M. Gordonové.
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Summary:

This bachelor work is describing nursing process about patient with pneumothorax.

The work is divided into two parts - theoretical and practical. In theoretical part is

described anatomy, physiology, and pathophysiology of the lungs. Types of

pneumothorax, symptomatology, diagnostics and treatment are described too. The next

part is focused on nursing care for the patient with a chest drain. In practical part of the

bachelor work is described one case report of a patient with pneumothorax. I chose

a nursing model of Marjory Gordon
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ÚVOD

Motto:

„Nemocné tělo potřebuje lékaře, nemocná duše přítele.“

Menandros

Ke své bakalářské práci jsem si vybrala téma ošetřovatelský proces u pacienta

s pneumothoraxem. Hlavním důvodem tohoto tématu je moje práce všeobecné sestry

na chirurgické klinice, kde se denně setkávám s pacienty s tímto onemocněním.

Pneumothorax je relativně časté onemocnění, při kterém dochází k patologickému

nahromadění vzduchu v pohrudniční dutině a tím, ke kolapsu plíce. Dříve se

pneumothorax léčil pouze klidem na lůžku a to mnohdy řadu dnů. Pod vlivem zavádění

moderní přístrojové techniky a nových chirurgických postupů, diagnostika a především

léčba prošla velkými změnami. (Vodička et al., 2014, s. 28)

Hlavním cílem mé bakalářské práce je vytvořit komplexní ošetřovatelský proces

u pacienta s hrudním drénem a zmapovat specifika ošetřovatelské péče, proto jsem si

zvolila kvalitativní výzkum.

Práci jsem rozdělila na část teoretickou a praktickou.

V teoretické části se nejprve stručně věnuji anatomii, fyziologii plic a patofyziologii.

Podrobněji popisuji typy pneumothoraxu, dále se věnuji symptomatologii

a diagnostickým metodám. V dalším oddílu je popsána léčba. Podrobněji se zaměřuji

na chirurgickou léčbu tj. hrudní drenáž, videothorakoskopie, thorakotomie.

Dále popisuji předoperační přípravu pacienta. Další samostatná kapitola je věnovaná

ošetřovatelské péči o pacienta s hrudním drénem a asistenci při jeho odstranění.

V následující podkapitole se věnuji terapii bolesti, která je důležitou podmínkou

úspěšné léčby a rekonvalescence. V poslední kapitole teoretické části práce popisuji

ošetřovatelský proces a model M. Gordonové.

V praktické části se podrobněji zaměřuji na hrudní drenáž z pohledu pacientových

subjektivních pocitů. V této části jsem podrobně popsala jednu kazuistiku. K odběru dat

jsem použila model M. Gordonové. S klientem jsem provedla rozhovor, pro který jsem

použila otázky pro každou z jedenácti posuzovaných oblastí. Ke kazuistice jsem

vypracovala ošetřovatelský a edukační plán.

11

TEORETICKÁ ČÁST
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1 ANATOMIE A FYZIOLOGIE PLIC

Plíce, pulmo, jsou párový orgán tvaru kužele ležící v pravé a levé pohrudniční

dutině. Plíce se skládá z báze plicní (basis), jejíž spodní strana naléhá na bránici, z hrotu

plicního (apex) jehož horní část vyčnívá z horního obvodu hrudníku do krajiny krční.

Zevní plocha (facies costalis) naléhá na skelet hrudního koše, vnitřní plocha (facies

mediastinalis) naléhá na orgány mezihrudního prostoru. Plicní branka (hilus pulmonies)

je místo vstupu cév a kmenových bronchů do plic. (Kott et al., 2009, s. 72)

Plíce jsou tvořeny celkem pěti neúplně oddělenými laloky. V plicích se nacházejí

větve bronchiálního stromu, které obklopují plicní sklípky, větve plicních artérií a žil

a řídké vazivo, ve kterém probíhají nervy a lymfatické cévy. Vzduch je do plic přiváděn

a odváděn bronchy, které se v plicích více než dvacetkrát větví. K transportu vzduchu

slouží první dvě třetiny bronchiálních větví, terminální třetina slouží k respiraci

a obsahuje plicní sklípky. Stěna plicních sklípků a stěna kapilár slouží k výměně O2

a CO2 mezi krví a vzduchem. (Grim et al., 2005, s. 78)

Pravá plíce se skládá ze tří laloků (horní, střední, dolní), levou tvoří laloky dva (horní

a dolní). Mezilalokové rýhy (fissure interlobares) oddělují jednotlivé laloky od sebe.

Levé plicní křídlo dělí jedna mezilaloková štěrbina (fissura obliqua), pravé dvě. Fissura

obliqua odděluje střední lalok od dolního, fissura horizontalis horní od středního.

(Vodička et al., 2007, s. 24) Hmotnost jedné vyvinuté plíce je jen 200 až 400 gramů, ale

její objem je asi 2 litry. Pravá plíce je objemnější než levá asi o jednu desetinu. (Grim

et al., 2005, s. 79)

Pleura se svou stavbou podobá peritoneu (pobřišnici). Je to lesklá, hladká serózní

blána, která je tvořena vrstvou plochých buněk s malým množstvím vaziva. Pleura

viceralis (poplicnice) pevně kryje povrch plic, pleura parietalis (pohrudnice) se nachází

na stěnách hrudního koše. (Kott et al., 2009, s. 77)

Dýchání je souhrnem pochodů slouží k výměně a metabolismu kyslíku a oxidu

uhličitého. Zevním dýcháním nazýváme výměnu dýchacích plynů mezi organismem

a zevním prostředím. Vnitřní dýchání neboli tkáňové je využití kyslíku a produkce

oxidu uhličitého buňkami a výměna těchto plynů mezi buňkami a tekutinou. Plíce

kromě výměny plynů mají i další funkce v udržování acidobazické rovnováhy,

v termoregulaci, v hospodaření s vodou a v imunologických pochodech. Jsou

13

i zásobárnou krví pro systémový oběh při event. potřebě vyrovnání nepoměru mezi

žilním návratem a srdečním výdejem. (Vodička et al., 2007, s. 29, 30)

Vdech a výdech je umožněn dýchacími pohyby, kterými jsou zvedání a klesání žeber

a bránice. Dýchání se skládá z inspirační a expirační fáze. (Grim et al., 2005, s. 98) Při

nádechu (inspirium) dochází ke změnám tvaru hrudníku, žebra se zvedají a plíce se

nasáváním vzduchu rozpínají do všech stran.

Nádech zajišťují hlavní a pomocné vdechové svaly. Při výdechu (expirium) je

vzduch vypuzován z plic a plíce se vracejí do původní polohy. Klidový výdech zajišťuje

elastická složka plic. Pouze při intenzivním dýchání se zapojují hlavní a pomocné

expirační svaly. Žebra klesají a tím se mění tvar hrudníku. (Kott et al., 2009, s. 80)

U mužů a dětí převažuje brániční dýchání, které zajišťuje celý klidový respirační

objem vzduchu (asi 500 ml). Kostální dýchání převažuje u žen a je vývojově původní

typ dýchání, při němž se bránice nesnižuje. Při smíšeném typu dýchání se uplatňují oba

předchozí typy dýchání, z větší části abdominální, z menší části kostální. (Grim et al.,

2005, s. 100)
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2 PATOFYZIOLOGIE

„Pneumothorax (PNO) je definován jako patologické nahromadění vzduchu

v pleurální dutině. Spontánní pneumothorax (SPNO) představuje přibližně 1–4 % ze

všech chirurgických onemocnění, jeho incidence se v našich krajích pohybuje kolem

5–7 případů na 100 tis. obyvatel za rok. Mezi postiženými převažují jednoznačně muži

nad ženami a to v poměru 3 - 10 : 1, více je popisováno případů pravostranného

postižení. Mortalita v literatuře uvádí kolem 5,5 %, u komplikovaných PNO ale až

33 %.“ (Vodička et al., 2014, s. 28) Pneumothorax můžeme rozdělit pole příčiny vzniku

na spontánní, traumatický, iatrogenní. (Vodička et al., 2007, s. 43)

2.1 Typy pneumothoraxů

2.1.1 Spontánní pneumothorax

Spontánní pneumothorax můžeme charakterizovat jako kolaps plíce bez zevního


[…]


péče byla zaměřená na biologické potřeby a nemocný je vnímal jako uspokojené. Co se

týče psychosociálních potřeb, nemocného pravidelně navštěvovala matka se synem,

která poskytovala nemocnému psychickou podporu. Spirituální potřeby představují

jakési uspokojování potřeb věřících. Nemocný věřící není, je realistický a je spokojený

se svým životním stylem.
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 V ošetřovatelské péče je nutné nemocného vnímat jako celek, protože jednotlivé

potřeby jsou ve vzájemné interakci a narušení jedné oblasti se projeví neuspokojením

potřeb v oblasti jiné.

Závěr

Na závěr práce bych chtěla shrnout celou ošetřovatelskou péči o pacienta s hrudním

drénem.

V pooperační péči hlavním problémem byla bolest a s ním spjatá zhoršená

pohyblivost a deficit sebepéče. Následovaly potíže s vyprazdňováním, které se brzy

upravily po užívání laxativ. Poruchy spánku byly způsobené i z důvodu hlučnosti

drenážního systému. Z praxe mám zkušenost s odsávacím zařízením Medela, který je

zcela nehlučný, a proto nemocní nespavostí z důvodu hluku netrpí. Pacient velmi špatně

snášel omezenou možnost pohybu a dělalo mu velký problém požádat o pomoc. Zde je

důležitá komunikace se sestrou, která si musí všímat možných problémů a nabízet svou

pomoct. Právě kvalitní komunikace mezi pacientem a zdravotnickým personálem

pomáhá nemocnému lépe zvládat změněnou životní situaci. Pacient, který byl doposud

plně soběstačný, se najednou ocitá v situaci, kdy sám není schopen zvládat běžné denní

činnosti. Každá nemoc nebo úraz je pro člověka těžkou životní situací a právě sestra,

která o nemocného pečuje, se stává jakýmsi „průvodcem“ tímto náročným obdobím.

Myslím si, že sestra starající se o nemocné s hrudním drénem musí mít teoretické

znalosti a praktické dovednosti a tím se tato péče pro ni stává zajímavou a pro

nemocného prospěšnou. Je důležité, aby poskytovaná péče byla prováděna pečlivě,

přesně a svědomitě.

Při propuštění pacienta mě zajímal jeho názor na poskytovanou ošetřovatelskou péči.

Nemocný udával, že byl spokojený s poskytovanou péčí. Podle jeho slov měl od lékaře

dostatek informací o své nemoci a o způsobu léčby. S poskytovanou péčí sester

i pomocného personálu byl spokojen.

Celá tato práce byla zaměřená na ošetřovatelský proces u pacienta

s pneumothoraxem, který byl řešen operativně. Zpracovaná kazuistika by mohla sloužit

jako vzorová pro studenty, kteří vykonávají praxi na oddělení hrudní chirurgie, nebo pro

nově nastupující nelékařský personál. Navazující bakalářskou prací by mohl být

výzkum zaměřený na informovanost pacientů ohledně hrudní drenáže a s ní spojených

pohybových omezení.
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ZÁVĚR

Na závěr práce bych chtěla shrnout celou ošetřovatelskou péči o pacienta s hrudním

drénem.

V pooperační péči hlavním problémem byla bolest a s ním spjatá zhoršená

pohyblivost a deficit sebepéče. Následovaly potíže s vyprazdňováním, které se brzy

upravily po užívání laxativ. Poruchy spánku byly způsobené i z důvodu hlučnosti

drenážního systému. Z praxe mám zkušenost s odsávacím zařízením Medela, který je

zcela nehlučný, a proto nemocní nespavostí z důvodu hluku netrpí. Pacient velmi špatně

snášel omezenou možnost pohybu a dělalo mu velký problém požádat o pomoc. Zde je

důležitá komunikace se sestrou, která si musí všímat možných problémů a nabízet svou

pomoct. Právě kvalitní komunikace mezi pacientem a zdravotnickým personálem

pomáhá nemocnému lépe zvládat změněnou životní situaci. Pacient, který byl doposud

plně soběstačný, se najednou ocitá v situaci, kdy sám není schopen zvládat běžné denní

činnosti. Každá nemoc nebo úraz je pro člověka těžkou životní situací a právě sestra,

která o nemocného pečuje, se stává jakýmsi „průvodcem“ tímto náročným obdobím.

Myslím si, že sestra starající se o nemocné s hrudním drénem musí mít teoretické

znalosti a praktické dovednosti a tím se tato péče pro ni stává zajímavou a pro

nemocného prospěšnou. Je důležité, aby poskytovaná péče byla prováděna pečlivě,

přesně a svědomitě.

Při propuštění pacienta mě zajímal jeho názor na poskytovanou ošetřovatelskou péči.

Nemocný udával, že byl spokojený s poskytovanou péčí. Podle jeho slov měl od lékaře

dostatek informací o své nemoci a o způsobu léčby. S poskytovanou péčí sester

i pomocného personálu byl spokojen.

Celá tato práce byla zaměřená na ošetřovatelský proces u pacienta

s pneumothoraxem, který byl řešen operativně. Zpracovaná kazuistika by mohla sloužit

jako vzorová pro studenty, kteří vykonávají praxi na oddělení hrudní chirurgie, nebo pro

nově nastupující nelékařský personál. Navazující diplomovou prací by mohl být

výzkum zaměřený na informovanost pacientů ohledně hrudní drenáže a s ní spojených

pohybových omezení.
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Toto povolení nezakládá povinnost zdravotnických pracovníků s Vámi spolupracovat, pokud by
spolupráce s Vámi narušovala plnění pracovních povinností zaměstnanců, jejich soukromí či
pokud by spolupráci s Vámi zaměstnanci pociťovali jako újmu. Účast zdravotnických pracovníků
na Vašem šetření je dobrovolná a je vyjádřením ochoty ke spolupráci oslovených zaměstnanců
FN Plzeň s Vámi.
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CÍL STUDIE
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