Posudek oponenta bakalářské práce

A) Obecná část (vyplní hodnotitel)

Studijní program: Ošetrovatelství
Studijní obor: Všeobecná sestra
Akademický rok: 2015/2016
Autor práce: Radka Dziká
Název práce: Ošetrovatelský proces u pacienta s pneumothoraxem
Oponent práce: Mgr. Jana Holoubková DiS., MBA
Počet stran: 56
Počet stran teoretické části: 29
Počet stran empirické části: 27
Počet příloh: 2
Počet titulů v českém jazyce: (min. počet 15) 28
Počet titulů v cizím jazyce: (min. počet 1) 1
Počet internetových zdrojů: (min. počet 5) 1
Doložený souhlas s výzkumným šetřením (nehodící se škrtněte): ANO ČÁSTEČNĚ ANO NE
Originalita kvalifikační práce v % > 95%

B) Hodnotící část (vyplní hodnotitel)

1 Formální zpracování bakalářské práce Maximální počet bodů 30 Bodové hodnocení
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce 5 5
1.2 Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce 5 3
1.3 Jazyková úroveň textu 5 3
1.4 Úprava textu, grafy, tabulky 5 3
1.5 Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře, zabývá se teoretickými východisky zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně definovány cíle práce, popis problému) 10 6
2 Úroveň zpracování teoretické části Maximální počet bodů 12 Bodové hodnocení
2.1 Vyváženost teoretické a empirické části 6 6
2.2 Logická návaznost v textu 6 4

3 Úroveň zpracování empirické části Maximální počet bodů Bodové hodnocení
48
3.1 Formulace a vymezení problému a cíle práce 5 4
3.2 Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hypotéz 5 3
3.3 Adekvátnost zvolených výzkumných metod 4 4
3.4 Výběr a charakteristika výzkumného vzorku 4 4
3.5 Analýza a interpretace výsledků 10 6
3.6 Diskuze (výzkumníkova schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 10 5
3.7 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 10 8
4 Práce s citační a bibliografickou normou 5 2
5 Přínos kvalifikační práce, návrhy a opatření pro praxi 5 3
5 Celkový počet získaných bodů 100 69

Otázky, případný komentář k bakalářské práci:

V bakalářské práci studentky Dziké jsou nejen stylistické a gramatické nedostatky, ale autorka prokázala také nedostatky při práci s odbornou literaturou. Např. studentka v teoretické části uvádí autora Vodičku et al., 2014 (str. 10 atd.), který však v seznamu chybí, ale je tam naopak Vodička, 2006, který není v textu uveden; Grim et al., 2005 (str. 12) ale v seznamu je Grim et al., 2014. Ne všechny autory jsem našla v textu a v textu je např. Hendl (str. 31), ale není v seznamu, apod. Seznam zkratk je nekompletní (např. s.c.; CŽK).

V teoretické části mi chybí podrobnější popis manipulace s drénem a jeho péče o něj (např. sledování nejen množství ale i obsahu drénu, odebrání případných vzorků z drénu, odebrání vzorku kultivace z drénu po jeho extrakci). Zdůraznila bych a podrobněji bych popsala i rehabilitaci pacienta. Osobně bych prohodila kapitoly 3.2.1 a 3.3. V této části práce studentka popisuje i samotný ošetrovatelský proces a model M. Gordonové.

Cílem výzkumného šetření bylo vytvořit komplexní ošetrovatelský proces u pacienta s hrudním drénem včetně zmapování specifík ošetrovatelské péče se zaměřením na bio-psycho-sociální potřeby a posléze vytvořit edukační plán. Pro splnění zvolených cílů studentka vhodně zvolila kvalitativní výzkumné šetření a to nejen samotnou kazuistikou, ale vhodně zapojila i pozorování a rozhovor s pacientem. Bohužel mi chybí případné citace z rozhovoru pacienta nebo část rozhovoru přepsaného v příloze.

Praktická část bakalářské práce je lehce nepřehledná a od druhého dne hospitalizace bych upřednostnila jiné pořadí zvolených oblastí a podrobněji bych je rozebrala. Hned druhý den mi chybí hodnocení VAS u pacienta. Samotné ošetrovatelské diagnózy jsou však kvalitně zpracované. Použité hodnotící škály mi ale chybí v příloze. Edukační plán je vhodně zvolený.

Diskuze je velice kvalitně zpracovaná a velmi čtivá jen je škoda, že studentce se asi omylem na str. 55 závěr sloučil s diskuzí. Závěr je zde tedy dvakrát (str. 55 a 56).

Bakalářskou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):

Doporučuji Doporučuji s výhradou Nedoporučuji
------------------- ---------------------------------- ---------------------

Navrhované hodnocení (napište výslednou známku): 3

Orientační tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:

Počet bodů Známka
100 -90 1
89 - 79 2
78 -68 3
67 a méně nevyhověl

Místo, datum: Plzeň, 5.5.2016

Podpis: